

Số : /BC-BCĐ

Phong Thổ, ngày 9 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Hoạt động của Ban chỉ đạo huyện

- Được sự quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn sát sao của Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch, chỉ đạo trực tiếp của Thường trực Huyện uỷ, HĐND-UBND huyện trong việc triển khai, thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực công tác Gia đình. Phòng Văn hóa và Thông tin luôn chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng ban chỉ đạo công tác gia đình huyện xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác gia đình trên địa bàn huyện¹.

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo đã có sự phối hợp trong việc triển khai các hoạt động về công tác gia đình đặc biệt là trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc.

2. Hoạt động của BCĐ công tác gia đình các xã, thị trấn.

- Ban Chỉ đạo công tác gia đình các xã, thị trấn được thành lập và kiện toàn, đã kịp thời cụ thể hóa, chủ động triển khai các văn bản của Ban Chỉ đạo tỉnh; huyện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về gia đình.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo đã có sự phối hợp triển khai tuyên truyền các hoạt động nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Tháng hành động quốc gia PCBLGD,

¹ Kế hoạch số 63/KH-BCĐ ngày 11/02/2022 của Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện Phong Thổ về triển khai, thực hiện công tác Gia đình trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2022; Công văn số 40/BCĐ ngày 17/3/2022 về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2022 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 205/KH-BCĐ ngày 22/6/2022 về Kiểm tra công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình tại cơ sở năm 2022; Kế hoạch số 21/KH-LĐLĐ ngày 13/6/2022 về Tổ chức các hoạt động nhân ngày gia đình Việt Nam; Kế hoạch số 31/KH-VHTT ngày 04/3/2022 về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 trên địa bàn huyện Phong Thổ.

Ngày Gia đình Việt Nam(28/6), Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới, các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình; phối hợp tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

- Ban chỉ đạo huyện luôn xác định công tác tuyên truyền là một trong những nội dung quan trọng của việc triển khai thực hiện công tác gia đình, Ban Chỉ đạo công tác gia đình đã chỉ đạo các thành viên phụ trách các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các buổi họp dân, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của chi hội đoàn thể, các đội văn nghệ, các Câu lạc bộ ở thôn, bản của các xã, thị trấn.

- Tăng cường triển khai tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt; phê phán những biểu hiện không đúng trong việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; phê phán những biểu hiện không lành mạnh ảnh hưởng đến các thành viên trong gia đình cũng như cuộc sống của gia đình; cảnh báo các nguy cơ và hậu quả về mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch: "Thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam trên địa bàn đến năm 2020, định hướng 2030", "Thực hiện Truyền thông Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện".

- Lồng ghép triển khai thực hiện công tác gia đình gắn các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, Thể dục, thể thao và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình đảm bảo kịp thời phòng ngừa, phát hiện, xử lý, bảo vệ và ứng phó với các hành vi liên quan đến bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực học đường tại các đơn vị giáo dục trong toàn huyện.

- Lồng ghép kiến thức xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình vào các buổi đưa thông tin về cơ sở được 25 buổi. Từ đó cung

cấp kỹ năng và biện pháp can thiệp, phòng ngừa nhằm xử lý kịp thời các trường hợp liên quan đến bạo lực gia đình, góp phần nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp Nhân dân và nêu cao ý nghĩa và tầm quan trọng của gia đình đối với các thành viên trong gia đình và cộng đồng xã hội.

2. Các hoạt động tuyên truyền Tháng hành động quốc gia về PCBLGD; Ngày gia đình Việt Nam 28/6; Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống BLGD.

Triển khai tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động nhân Ngày quốc tế hạnh phúc (20/03); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình, được tuyên truyền thông qua các hình thức như băng zôn, khẩu hiệu tại trung tâm huyện và trụ sở ủy ban nhân dân các xã, thị trấn là 150 băng zôn

3. Hoạt động của mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và địa chỉ tin cậy tại cộng đồng

- Hoạt động của Mô hình CLB phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện được duy trì và sinh hoạt lồng ghép qua các buổi sinh hoạt thôn, bản, chi hội... hiệu quả của Mô hình tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân trao đổi kiến thức về gia đình, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình, kinh nghiệm về lao động, sản xuất... qua đó kịp thời phát hiện những trường hợp bạo lực gia đình để ngăn ngừa, bảo vệ, tư vấn, hỗ trợ tâm lý, pháp lý cũng như nơi tạm lánh cho nạn nhân bạo lực gia đình. Tính đến thời điểm hiện tại trên địa bàn toàn huyện có tổng số CLB phát triển bền vững là: 47, Nhóm phòng, chống BLGD là: 25, địa chỉ tin cậy là: 44.

5. Tình hình bạo lực gia đình trên địa bàn.

Trong năm 2022 trên địa bàn huyện xảy ra 02 trường hợp bạo lực gia đình, trong đó bạo lực về thân thể 02 vụ, đồng thời đã xử lý theo biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn.

- Nguyên nhân chủ yếu về bạo lực gia đình:

+ Khó khăn về kinh tế cũng là một trong những nguyên nhân có thể dẫn tới bạo lực gia đình, tuy nhiên không có nghĩa là giàu có hay được học hành đầy đủ là không có hiện tượng xảy ra bạo lực gia đình.

+ Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình còn hạn chế.

+ Trình độ nhận thức và hiểu biết về pháp luật trong một bộ phận người dân còn thấp dẫn đến tình trạng bạo lực gia đình, còn bao che, không khai báo, sợ chê cười, tư tưởng gia trưởng, bất bình đẳng giới còn tồn tại và tình trạng tảo hôn trên địa bàn huyện vẫn còn xảy ra.

+ Các nguyên nhân về tệ nạn xã hội như rượu chè, cờ bạc, nghiện hút, ngoại tình, ghen tuông... cũng là những nguyên nhân trực tiếp dẫn tới bạo lực gia đình.

+ Chưa có kinh phí cho hoạt động PCBLGD và chế độ cho người hoạt động PCBLGD.

+ Cán bộ thiếu kỹ năng tư vấn, hoà giải, truyền thông

6. Nguồn kinh phí thực hiện.

- Kinh phí từ ngân sách nhà nước năm 2022: 20.000.000đ

- Kinh phí từ nguồn xã hội hóa: Không có.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong năm 2022 phòng Văn hóa và Thông tin luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu, sự chỉ đạo trực tiếp của Thường trực Huyện uỷ, HĐND-UBND huyện trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực công tác Gia đình, cùng với sự ủng hộ tích cực của mọi tầng lớp Nhân dân, công tác gia đình luôn được quan tâm và đạt được những kết quả đáng khích lệ, tiêu biểu như số vụ bạo lực gia đình trên địa bàn có chiều hướng giảm rõ rệt so với những năm trước. Các phong trào xây dựng gia đình văn hóa, các phong trào của phụ nữ: Phong trào “5 không 3 sạch”, phụ nữ “giỏi việc nước, đảm việc nhà”, xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc... có chuyển biến tích cực như: ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền, các phong trào hiếu học, gia đình làm kinh tế giỏi đã trở thành động lực tạo nếp sống tốt đẹp trong mỗi gia đình, cộng đồng dân cư, góp phần ngăn chặn hình vi bạo lực gia đình trong cộng đồng.

2. Tồn tại, hạn chế

- Nhận thức của một bộ phận Nhân dân chưa cao, tư tưởng “Trọng nam khinh nữ”, các tệ nạn xã hội (rượu bia, ma túy, mại dâm...) đầu đó vẫn còn tồn tại do đó tình trạng bạo lực gia đình vẫn xảy ra và việc lên án, can thiệp hành vi bạo lực gia đình còn gặp nhiều khó khăn.

- Cộng đồng xã hội còn ít quan tâm tới công tác phòng, chống bạo lực gia đình. Việc phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý hành vi bạo lực gia đình vẫn chưa kịp thời, nghiêm minh, quyết liệt. Việc tố giác, khiếu nại, tố cáo các trường hợp bạo lực gia đình còn rất hạn chế, đồng thời nạn nhân bạo lực cũng rất ít khai báo.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống BLGD, Luật Bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình, Luật Trẻ em chưa được tiến hành thường xuyên, sâu rộng, đồng thời hình thức và nội dung tuyên truyền chưa phong phú.

- Chất lượng và hiệu quả hoạt động của các mô hình, các CLB phòng, chống BLGD tại cộng đồng ở một số địa phương còn thấp.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2023

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về Gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện các đề án, chiến lược phát triển gia đình Việt Nam; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình và các chỉ thị, kế hoạch về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông, đa dạng hóa công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới trong gia đình; tuyên truyền các giá trị giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, hướng dẫn và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của BCD các cấp.

- Tăng cường hoạt động truyền thông về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, trong đó ưu tiên các hình thức truyền thông trực tiếp đến hộ gia đình: Lồng ghép nội dung tuyên truyền về xây dựng đạo đức, lối sống trong gia đình và phòng, chống bạo

lực gia đình vào các hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đồng thời làm rõ hậu quả của việc bạo lực gia đình.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống BLGD, Luật Bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình, Luật Trẻ em. Gắn với thực hiện công tác gia đình, PCBLGD với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà. Phát huy tối đa vai trò của ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt là cơ quan chuyên môn trong quá trình chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Hội LHPN huyện tổ chức duy trì và ra mắt Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, các địa chỉ tin cậy tại cơ sở nhằm đảm bảo kịp thời trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình. Phát huy vai trò người cao tuổi, người có uy tín trong cộng đồng dân cư trong công tác PCBLGD; tư vấn, động viên, chia sẻ, can thiệp kịp thời, bảo vệ chính đáng nạn nhân BLGD; nêu gương, khen thưởng các gương điển hình trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia PCBLGD, Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

- Thực hiện thu thập, xử lý thông tin về gia đình và PCBLGD và chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt công tác thanh kiểm tra, giám sát thường xuyên, định kỳ và đánh giá tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình, kịp thời giải quyết các khiếu nại, tố cáo, xử lý nghiêm, lên án những hành vi bạo lực gia đình.

- Cán bộ, công chức phụ trách tích cực tham gia tập huấn nghiệp vụ về công tác gia đình, bình đẳng giới trong gia đình, nhằm nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác.

2. Giải pháp

*** Nâng cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo:**

- Hàng năm kịp thời tham mưu củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo các cấp, mở các lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách công tác gia đình các cấp, chủ nhiệm các

Câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững và Nhóm phòng, chống bạo lực Gia đình nhằm hoạt động hiệu quả hơn. Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch hướng dẫn cơ sở xây dựng các phong trào, khuyến khích và nhân rộng các mô hình Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững như: Gia đình làm kinh tế giỏi, gia đình nhiều thế hệ chung sống mẫu mực, gia đình hiếu học,... nâng cao chất lượng tổ chức sinh hoạt của các câu lạc bộ, lồng ghép tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; gìn giữ và phát huy văn hoá gia đình, dòng họ, tích cực tham gia xây dựng và thực hiện tốt hương ước, quy ước, quy chế dân chủ ở địa phương.

*** Đẩy mạnh hiệu quả công tác phối hợp**

Các thành viên trong Ban Chỉ đạo cần phải phối kết hợp chặt chẽ, lồng ghép nhiệm vụ chuyên môn, tổ chức tốt các hoạt động như: Hội Liên hiệp Phụ nữ thực hiện Cuộc Vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới; Đoàn thanh niên triển khai xây dựng mô hình gia đình trẻ tiến bộ, hạnh phúc, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục cho đối tượng nam, nữ thanh niên trong độ tuổi kết hôn những kiến thức về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tham gia các cuộc thi như: Thi tìm hiểu về Luật phòng, chống bạo lực gia đình, thi Hòa giải viên giỏi; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật,...nhằm thông qua công tác tuyên truyền để tạo sự chuyển biến về nhận thức, tư duy từ cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong phong trào xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc. Ngoài ra phối hợp chặt chẽ giữa Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” với BCĐ Công tác gia đình để xây dựng gia đình văn hóa, gia đình ấm no, hạnh phúc; xây dựng thôn, bản văn hóa.

*** Đẩy mạnh, đa dạng hóa công tác tuyên truyền, giáo dục**

Tăng cường thông tin, truyền thông với đa dạng nội dung, hình thức tuyên truyền công tác gia đình mà dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện và tầm ảnh hưởng có quy mô hơn. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, các hình thức tổ chức tuyên truyền trực quan, đặc biệt phải nêu gương người tốt, việc tốt; phê phán những biểu hiện không lành mạnh, tiêu cực, mê tín dị đoan... ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình, chú trọng tuyên truyền giáo dục những giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách công tác gia đình kỹ năng xử lý tình huống bạo lực gia đình.

- Hỗ trợ kinh phí cho việc duy trì hoạt động của các CLB gia đình phát triển bền vững, nhóm phòng, chống BLGD và các địa chỉ tin cậy đã được thành lập trên địa bàn các xã, thị trấn.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Ban chỉ đạo Công tác gia đình huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL Lai Châu;
- BCĐ công tác gia đình tỉnh;
- TT. HĐND – UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ huyện;
- Lưu: VT.

**T.M BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**TRƯỞNG PHÒNG VH TT
Đèo Văn Dương**